79. *Pia regum Hispaniarum studia pro restituendo Christi cultu in regno Granatensi; Petri Martyris in Egyptum legatio.* — Instruxit qui-

dem Lusitanus rex classem, sed eam non in Turcas, sed in Afros immittere statuit, cuius consilia promovere Alexander enius¹ est. Ferdinandus vero et Elisabeth Castellæ reges cum, subacto Granatensi regno, magnam Maurorum multitudinem ad Christi cultum pellexissent, alii in perfidia obtinuerat in munitiora natura vel opere loca se recepero, ut rebellionem facerent : quorū nefarios conatus mox Ferdinandus infregit, propagandæque fidei eximiam operam dedit. Cum vero ante Mauritio suo regi vel aliis regulis decumas pendere solerent, Pontifex sanxit², ut Christianis sacris iniciati tertiam Ecclesiasticarum decumarum parlem tantum solverent :

« Alexander, etc. Ferdinandus Catholico et Elizabethæ Hispaniarum regibus.

« Alexander, etc. Cum post regni Granatæ recuperationem opera, studio et diligentia vestris multa millia ipsorum infidelium etiam divino quadam miraculo ad fidem Catholicam conversa fuissent, et deinde cum plura alia millia intidelium eorumdem, qui forsitan conversionem ipsam ægre ferebant, a fide et devotione nostra defecissent, seque ad loca munitissima dicti regni Granatæ receperint, volentes, quantum in eis erat, pro viribus in sua rebellione perseverare, vos sine prorsus intermissione, ne res ulterius progredieretur, maximo parato exercitu, illos denuo cum manu armata subjungaveritis, et ut animarum salus eo amplius procuraretur intendebatis, omnem operam, omne studium, ac omnem diligentiam more Catholicorum regum et principum adhibere, quo reliqui dicti regni Granatæ infideles ad ipsam Catholicam fidem converterentur, et de cætero in ipso regno Granatæ, nomine Mahometi abjecto, solum coleretur ac veneraretur Altissimus, ac fides ipsa Catholicæ exaltaretur : et quia decima pars omnium, quæ a Mauris, dum in sua perfida secta permanerent, colligebatur, locorum dominis persolvebatur, et tam vobis ac successoribus vestris quam aliis in dicto regno Granatæ dominium a vobis temporale habentibus valde dispendiosum foret, si, ipsis infidelibus ad fidem reductis, tam vos et successores, quam alii domini temporales prefati decima prædicta in totum earere debeatis, quod si fieret, non sine maximo danno et incommodo vestro, impensas pro conservatione et manutentione dicti regni Granatæ continue de necessitate faciendas perferre possetis, desiderabatis tam vos et successores vestros, quam alios inibi dominos temporales prefatos, saltem duas partes decimarum hujusmodi illorum, qui ex tunc de cætero ad ipsam Catholicam fidem converterentur, in dicto regno Granatæ percipere posse, reliqua tertia parte dictarum decimarum Eccle-

¹ Lib. II. scr. p. 117. — ² Lib. V. Bull. scr. p. 3.

siis inibi construendis et aedificandis, vel jam constructis et aedifieatis, quibus decimae de jure deberentur, pro illarum dote salva remanente, etc. » Subdil Alexander se regis postulatis annuisse: verum poslea novas subortas lites de illa tertia decumarum parte, ad quas abscedendas eam regi et toparchis ita attribuit, ut Ecclesiastis construant, et veetigalibus ad sacerdoles suslentandos donent. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno MDI, id. Julii, Pontificalus nostri anno IX ».

80. Propositum deinde Alexandro fuit inter neophylos et veteres Christianos graves offensiones concilari, quod ob decumarum solutionem neophytis objiceretur, eos ex Maurica stirpe genus ducere: ad quas dissensiones sedandas Ferdinandi et Elisabeth gratia sanxit¹ Alexander, ut universi in regno Granalensi decumas Hispaniae regibus pro regno a barbaricis irruptionibus tuendo penderent.

Furebant ira plerique Mauri perfidi Christianam religionem feliciter propagari, seque ad Babylonis et Aegypti sultanum contulere, ut illum ad inferendum Hispaniae et Africæ bellum incitarent, cum Ferdinandus rex Petrum Martyrem, patria Mediolanensem, qui ipsi a secretis erat, gerendarum rerum peritia et ingenio clarum, ut barbari apostatae iras demulceret, atque Aegyptias res exploraret, misit. Qui de gesta a se legatione Commenarios edidit, ac de Mameluchis fidei Christianæ desertoribus, qui Saracenis imperabant, hæc proximo anno scripsit²: « Mameluchi ex Christianis deliguntur. Hi Mahometi sectam, abnegato Christo, divitiarum et imperii cupiditate pellecti, amplectuntur. Ex alia gente ulla censem neminem, a Judæis namque fieri quemquam Mameluchum vetant, quoniam dolosos esse et capiendis armis minime aptos Judæos putant, ex Mahometicæ quoque legis viro aut fœmina genitos in Mameluchos conscribere præ timore recusant, atque id apud ipsos suis decretis et consuetudine lanuum invaluit, ut neque proprios filios, quoniam ab ipsis postquam Mahometici effecti, aut ex Mahometica muliere orti sunt, armis instruere, vel ad honores et magistratus evocare licet, fas est tamen pecunias, domos, supelleelia quaque, aut prædia natis legare. Ex Mameluchis proceres, ex proceribus soldani creantur: quare quoniam pacto a Christianis hoc genus hominum originem trahat, quantave cum nostræ religionis ignominia, opprobrio et dedecore hi barbari dominentur, Catholicæ principes, iam colligere potestis. Experciscimini aliquando, et rem Christianam capessite, non deerit sibi Christus, etc. Ex urbe Alexandria Aegyptia, IV non. Aprilis MDII ».

81. *Classis Christiana vel in apparatu tur-*

¹ Lib. v. Bull. secr. p. 347. — ² Petr. Mar. I. iii. legat. Babylon.

dior, vel in discessu festinantior. — His difficultibus impliciti Veneti Petrum Pasehalicum in Lusitaniam ac Francicum Capellum in Angliam legarunt, ut eos reges ad mittendas subsidiarias classes inducerent: tum Pisaurius Venetæ classis praefectus in Apuliam venit, ut socias Gallorum et Hispanorum classes ad Turcas oblerendos adhortaretur. Cæterum Anglus se non movit, Lusitanus classem viginti novem navium tormentis bellicis egregie munitionem misit, ejus praefectus cum ad recuperandum Dyrrachium, oppugnandumve S. Mauram rogaretur, negavit missum se ad obsidendas arcis, sed ad ineunda prælia cum Turcica classe, alque ita nulla re gesta Lusitaniam repetiit¹: Pontificia non comparuit, jaclataque ab Alexandro spes quindecim triremes instructas evanuit, Ferdinandi vero regis Hispaniarum classis in Apuliæ et Calabriæ arcibus occupandis munendi disticta assidue fuit: Gallica denique pars, octo nempe triremum, cui Philippus Ravenslenii regulus præerat, affecto anno Mitylenæ oppugnavit, sed irrito labore. Cæterum male gestæ rei culpam Veneti² in Gallos, et ii³ in Venetos conjiciunt. Facli porro seorsim ab utrisque in mœnia impetus fracti fuere, qui conjuncti victuri exislimabantur. Ab oppugnatione itaque cessavere, ac Philippus Ravenstenii Gallicæ classis praefectus frustra roganibus Venetis⁴ discessit, cum Rhodia classis Petru Aubusson cardinale duce et Sedis Apostolicæ legalo optime munita adventaret, ac jam præmissa Liburnica certissimum ejus rei nuntium attulisset. Agil pluribus de his Bosius, afferique Philippi Ravenstenii, de quo paulo ante memoravi, litteras ex Mytilenæ castris xxvi Octobris ad Rhodium principem das, quibus significat tentalam frusdra impetu urbem, et Christianam classem ex triginta oculo longis navibus, scilicet Venetis Iriginta, et oculo Gallicis conflatam: inanes aulem ab Alexandro de classe Pontificia oslensas spes, comparalasque ab eo duas lanuum naves majoris alvei, quas notho filio ad Plumbinum oppugnandum concesseril: denique urget, ut Rhodiam classem quamprimum Lesbo insulae admoveat.

82. Afferl eliam auctor⁵ alias Pisaurii Venetæ classis præfecli ex portu Mitylenæ die decima tertia Novembri das ad Petrum Aubussonum legalum cardinalem litteras, quibus certiore eum facit Philippum Ravenstenium in Mitylenæ porlum non collato militari consilio invectum esse; cumque eum in ea expeditione esset secutus, inconsultis Venetis bis obsidionem solvisse, junque reditum adorare: se vero in Smyrnaeum sinum adversus Camalim Turcarum præfectum vela facturum,

¹ Bemb. hist. Ven. I. vi. — ² Id. ib. et Sabell. Ennead. II. — ³ Ferron. I. iii. in Lud. XII. — ⁴ Bosius hist. equil. Hier. p. 2. I. XVI. — ⁵ Id. Bos. I. XVI.

indeque insulam Chio repetitum, eumque admonuit ut classes conjungi possent. Quod ad promissas ab Alexandro Pontifice quindecim triremes attineret, nullas ab eo instructas fuisse, eujus rei causa illum lateat: Hispanam classem circa Tarentum stare in anchoris, Lusitanam, postquam exeunte Septembri ad Coreyram Venetæ se adjunxisset, contendisse non posse amplius in Oriente versari, ac discessisse.

83. Interea Rhodiorum equitum princeps cardinalis, ac legatus Apostolicus, qui paranda classi eo majorem, quo deerat Pontificia, operam navarat, triginta sex navibus instructis, e Rhodio portu solvit¹ vigesima Novembris die Mytilenem petiturus, ac Philippum Gallicæ classis præfectum hortatus est, ne tantum Gallico nomini dedecus abitione illa turpi ac repentina inureret: sed is antequam accipere mandata posset in altum vela fecerat, eujus prætoria navis cum duabus aliis naufragio² ac octingintis fortibus viris perii. Ipse cum quadraginta aliis præter spem evasit. Ad Parum vero insulam Rhodia et Veneta classes ubi occurrere, legatus Apostolicus plurima de instaurando bello proximo Vere cum Pisaurio consilia militaria agitavit. Ita nulla re gesta, magna cum turpitudinis nota magnoque damno dissoluta hujus anni expeditio, quam adulta Æstate cœptam parum profuturam legatus in litteris³ ad Pontificem missis conjecterat, eumdemque ac federatos reges hortatus fuerat, ut ipsorum classes in Oriente hyemare juberent, ac stipendia aliaque necessaria statis temporibus solvenda curarent, ne proximo anno in cogenda classe frustra tempus tereretur, reique egregiae gerendæ occasio amitteretur, quæ monita incassum ivere. Præterea illos sollicitarat⁴, ut Wladislaus Hungarie regem ad irruptiones in Turcicum imperium faciendas concitarent, ut simul Bajazethes terrestri maritimoque bello distractus in altera vel ultraque parte sucumberet, quod consilium Pontifex Venetique laudaverant, ad illumque annua stipendia submiserant.

84. *Turcæ ab Hungaris fusi: Lithuanæ dux ad sceptrum Polonicum vocatur.* — Quod ad Hungarorum in Turcas expeditionem attinet; percusus illius terrore Bajazethes maritimum bellum intermisit, viresque in Hungaros convertit, quippe non expectata eorum in imperium Turcicum irruptione, Pannoniam trajecto Danubio invasit⁵: quem Hungari fortiter exceperunt fuderuntque, duobus equitum millibus confos-

¹ Id. Bos. sup. l. xv. — ² Sabell. Enn. II. l. i. Petr. Bemb. card. l. vi. — ³ Ext. apud Bos. l. xv. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Pet. Bemb. hist. Ven. l. vi.

sis (t). Itaque ad fluvium trajiciendum resilire Turcæ, sed iterum ab Hungaris in ripa fluminis magna strage accepta deleti fuerunt, cæsusque inter alios eorum dux ducisque filius. Meditatum etiam Joannem Albertum Poloniae regem cum Hungaris arma conjungere in Turcas, misisseque oratorem, ut Alexandrum Pontificem in communem hostem Christiani nominis accenderet, sociasque Sarmaticas vires ei polliceretur, refert Sabellius¹, acceptam enim in Walachia triennio ante ignominiam ipsum eluere votuisse: verum pia illa consilia si vera tamen extitere, nam inducias cum Bajazetha pepigisse refert Cromerus²) mors repentina oppressit³, squidem apoplexia eum periisse refert Cromerus⁴. Certatum mox est de successore designando in publicis comitiis, atque a pluribus maxime minoris ordinis Wladislaus Hungariæ et Bohemiæ rex ad solium Polonicum vocatur, ut conjunctis tribus regnis auctior viribus, Turcas Tartarosque contunderet: at deinde aliorum hortatu suffragia ad Alexandrum Lithuaniae ducem conversa, ut iterum Lithuania cum Polonia coalesceret. Itaque Alexander duodecima Decembris die a fratre Friderico cardinale in Cracoviensi Ecclesia solemnni ritu oleo sacro inunctus et corona redimitus est, quod æquo animo tulit Wladislaus, delatumque fratri sceptrum gratulatus est.

85. *Americi Vesputii in Americam navigatio.* — Hoc anno mense Maio Emmanuel Lusitaniæ rex trium navium classem, præfectorum Americo⁵ Vesputio Florentino, misit ad lustrandum novum orbem, cum anno superiori a Petro Alvaro Caprali Brasilia inventa esset. Qui vero tam præfatarum arduumque laborem suscepit, edidit de sua navigatione libellum inscriptione novi orbis insignitum, quem ex Hispano idiomate Archangelus Madrignanus monachus Claravallensis in Latinum traduxit. Is confutata veterum sententia, qui nullas ultra æquatorem terras patere, vel incolitas esse arbitrabantur, addit⁶: « Ultra æquatorem nactus sum ego cultiores, easdemque habitatoribus frequentiores, quam alibi gentium usquam compéri, si Asian, si Europam si Africamve spectaveris ». Quantos vero labores in vastissimo mari sulcando tolerarit, describit ipse, tribuendumque omnino est divinæ providentiae tantas fuisse difficultates superatas, quo evangelica doctrina ad barbaros toto submotos Oceano penetraret: « Ab Ulisbona, inquit, XIII Maii MD, solvimus jussu regis, tribus liburnicis expeditis, protecti sumus quæsitum novum

¹ Sabell. Eu. II. l. i. — ² Crom. l. xxx. — ³ Mich. I. iv. c. 79. — ⁴ Crom. eod. l. xxx. — ⁵ Franc. Poch. in elogis Flor. insigu. ex lit. Americ. ad Peirum Soderum. — ⁶ Itiner. c. 115.

(t) Præter hos belli casus adversos, quos res Christiana hoc anno a Turcis pertulit, aliam pariter Turcarum de Christianis victoriam celebrant Annales Turcici Hazi Halise Mustafa, quos Rainaldus Carli Justinopolitanus Italice vertit; in illis enim ad annum Egira MDVI, qui hoc anno die XVII Junii absolvitur, adnotatur cœpisse apud Turcas vecigal, quod Aravis appellant; injunctumque singulis pagis tributi loco tantum militum solvere, quantum sat esset militaribus ordinibus augendis, ut obsessa armis Christianis Mithueusi urbi provideri posset. Tum vero additur ibidem eo ipso anno Turcas arcem Loza in Bosniensi provincia deditioe cœpisse. — MANSL.

orbem, et versus Austrum iter agentes viginti mensibus adnavigavimus; cuius quidem navigationis seriem primo explicabimus. Hunc igitur ordinem navigando servavimus, nam per insulas Fortunatas iter egimus, quæ nunc magnæ Canariæ appellantur, hæc enim sunt in climate tertio in parte extrema habitatii Occidentis. Inde sulpantes Oceanum littora Africæ Nigritarumque gradu citato peregrinatus usque ad id promontoriun, quod Ptolemæus appellat *Ethiopum*, nostri vero *Caput-Viride*, Ethiopes autem Bisecherem, et accolæ Mändangam, et ea regio est intra zonam exustam gradibus quatuordecim versus Aquilonem, quam Nigritæ incolunt. Ibi resumptis viribus, et communita omni genere annonæ classe, sublatis anchoris, ventis vela dedimus iter nostrum dirigentes versus polum antarcticum, nonnihil tamen ad Occidentalem declinantes Euro flante, nec prius tellus conspecta est, quam jugi navigatione tribus mensibus ae diebus totidem vastissima æquora sulaverimus. In qua navigatione, quæ discrimina subierimus, quæ vite pericula, quas animi anxietates, interturbationes, naufragia, quotiesve vitam pertæsi fuerimus nostram, id multarum rerum sciis, judicandum relinquo, et eis in primis, qui optime norunt quam sit arduum incomperla quærere, et adire inaccessa, qui vero hæc nesciunt rerum expertes, hujus rei judices esse minime volo, et ut paucis multa comprehendam, id sciant nos adnavigasse sexaginta septem diebus, quibus fortuna pertinax atrox saeviebat, nam quadraginta quatuor diebus reboante cælo nihil nisi tonitrua, fulgura ac eoruscationes, imbræ gravissimos passi sumus, adeoque tenebriscosa nebula cælum inumbraverat, ut interdiu noctuque non aliter videremus, quam cum minime luna pernox est, non atris tenebris obfuscatur, propterea adeo nos timor mortis incesserat, ut vilam prope despondisse videmur.

« Post hæc vero tam sæva tamque atrocia complacitum aliquando Deo fuit vite compati nostræ (quæ sua fuit clementia) mox tellus apparet; qua visa, animi, qui ceciderant elanguerantque, condicto rediere ad se, ut usu venit superantibus calamitates maximas, et præcipue eruptis de fortunæ restantis fauibus. Tgitur septimo Augusti mōi in littore ejus regionis jecimus anchoram, dantes Deo gratias, quas poteramus, maximas, ritu solemni et Christiano more solemnia missarum celebrari jussimus, tellus reperta visa est non insula, sed continens, quandoquidem in vastum protendebatur, nec finis apparet quispiam cultaque erat admodum ac habitatore multiplici perquam frequens, inibi que animalia fere omne genus silvestria, quæ huic orbi nostro sunt prorsus incognita. Nacti sunus etiam ibi alia pleraque, quorum de industria non meminimus, ne surgat opus in Iliada

magnam. Id solum haud prælereundum puto, quod Dei clementia adjuti opportune tellus visa est a nobis, nam diutius ferre nequibamus deficientibus commeatibus omnibus, lignis vide-licet et aqua, nautico pane, salitis carnibus, caseo, vino, oleo, et quod plus est, vigore animi. Igitur Deo quod vivimus referimus acceptum, cui honos est et gloria et gratiarum actio ».

86. Distare eum continentem septingentis leuis ait auctor, tellurisque situm ita designat¹: « Is continens auspicatur ultra æquinoctialem lineam gradibus octo versus polum antarcticum et tandem secus hoc littus navigavimus, donec superato tropico hyemali prope polum antarcticum gradibus xxu et medio applicuimus, ubi elevatum horizontem habent gradibus quinquaginta ». Fieri plures cœpere cum accolis commercia, quorum mores describens plura allatis anno superiori consentanea affert: « Frequentior est, inquit², hæc regio cunctis, quas unquam viderim, regionibus, nam videtur innumera ». Et infra: « Id genus hominum cœuratum est admodum et mansuetum, et nemini noxiū. Nudi prorsus incedunt uti eos parens natura peperit, nudi nasuntur, nudi rursus moriuntur. Corpora habent habilissima, utpote facta ad symmetriam, symmetrica dici jure possunt, colore ad rubedinem inclinanle, id efficit candens sidus, quod non difficulter torret nudos homines, capillos habent nigros, sed promissos, incessu et ludis agiles sunt quam maxime, facie sunt perquam liberali ac venusta, nisi ipsi eam deformarent de honestamento fere incredibili, nam terebratam perforatamque faciem circumferunt videlicet genas, maxillas, nares, labra, aures, neque foramine mediocri aut uno, sed magnis compluribusque, nam vidi quandoque quempiam septem foramina in facie habentem, quæ singula capacia erant pruni unius damasceni, dempta itaque carne hæc oppalent lapillis quibusdam cœruleis, marmoreis, aut christallinis, vel ex alabastro pulcherrimis, aut ebore vel ossibus candidissimis more suo arte non inepta fabrefactis elaboratisque, quæ res adeo est insolens et turpis, ut monstrum prima facie præ se ferat, homo videlicet, qui gemmatam faciem circumfert terebratus foramine multipli: et, si credere dignum est, lapides septem in facie habens, qui singuli medii palmi magnitudinem superant: nemo est profecto, qui non admiretur, cum præsertim animo attentiore apud se haec tam prodigiosa expenderit, vera tamen sunt, nam ego aliquando observavi dictos septem lapides pondo fere unciarum sexdecim. Inaures et ipsi ferunt pretiosiores, videlicet annulos appenos aut baccaſ pensiles more Ægyptiorum Indorumque: hunc morem viri tantum servant, at mulieres solum ferunt inaures ». Et infra:

¹ Itiner. c. 416. — ² Cap. 416.

87. « Apud eos nulla sunt peculia, communia sunt omnia, regem non habent, nec imperium, unusquisque sibi ipsi rex est. Tot ducunt uxores, quot libuerit, in promiscuum coeunt, nulla sanguinis ratione habita, cum matre filius, et frater cum sorore coeunt, libidinem passim exerceant instar brutorum animalium, nam ubique et cum quavis muliere etiam sibi forte obvia rem peragunt venereum. Dirimunt etiam pro arbitratu conjugia, quoniam exleges sunt, et abjure sunt extores. Tempa non habent nec legem, minusque idola colunt. Quid plura? perniciosa habent quamdam vivendi libertatem, quae epicureis potius, quam stoicis quadrat. Commercea non exerceant, pecuniam nesciunt, invicem tamen dissident, praelianturque atrociter, sed ordine nullo. Juvenes senes concione flectunt, trahuntque in eorum sententiam et quocumque libuerit, accenduntque ad bella, quibus hostes conficiunt, quos subegerint profligaverintve hostes in cibatu habent gratissimos. Carne vescuntur humana adeo, ut pater filios epuletur, et vicissim nati parentem, prout sors tulerit et eventus. Vidi ego quemdam perditissimum hominem, qui pro gloria non mediocri jaetabat se edidisse supra trecentos viros. Vidi etiam urbem quamdam, ubi immoratus sum diebus fere viginti septem, et ibi contignationibus humanas carnes, easdemque salitas pensiles vidi, uti nos carnes aprugnas sale vel fumo siecas appendimus in culinae trabilis, et in primis insitia et id genus alia, imo mirabantur plurimum quod nos non vesceremur hostibus». Et infra: « Illos nixi sumus pluries velle trahere in nostram sententiam, persuadebant usque identidem, ut tandem aliquando ab his improbatis moribus veluti ab re abominanda temperarent, quin nobis saepenumero polliciti sunt se temperaturos ab hac stetitia ». Et infra: « Annis vivunt centum et quinquaginta: raro ægrotant, quod si forte in morbos inciderint, sibi herbarum succo medentur protinus. Hec sunt quæ apud eos comperi non obscura, videbilet aeris temperiem, cœli clementiam, solum ferax, longam ætatem ».

88. Addit auctor¹ regionem esse amœnam adeo, ut paradisum terrestrem adumbret, intercisas fluminibus, fontibus scatentibus, colliculis variegataam, piscium, avium, animalium, frugiferarum arborum, herbarumque saluberrimarum, omni genere affluentem, feraceam auri margaritarumque, Euro salubri perlataam, incognitis nobis sideribus, quorum viginti nostates stellas, quibus Jovis Venerisque nomina veteres indidere, nitore et magnitudine æquant, collustratam, tum narrationem concludit: « Hæc sunt quæ in hac ultima navigatione seitu digna censui, quæ etiam oculis subjeci, nec abs

re opus nuncupavi diem tertium, quandoquidem prius edidi libros alios duos ejus navigationis, quam ex pracepto regis perfeci Occidentem versus, inque eis complura seitu non indigna consignantissime sunt exarata, et ea in primis quæ spectant ad gloriam nostri Servatoris, qui hanc orbis machinam miro extruxit artificio; quis enim satis pro meritis digne Deum laudare possit, cujus mirabilia commemoravi in opere prædicto? »

89. *Reperti in Indiis Christiani.* — Dum novus orbis, qui interjecto mari ad Occidentem patet versus polum antarcticum Emmanuelis regis Lusitanæ auspiciis lustrabatur ab Americo, rex ipse de Petri Alvari Capralis mora anxius classem quatuor navium præfecto Joanne Novio in Indianam misit ineunte Martio, a quo insula in medio Oceano inventa¹ est, cui Conceptionis Virginis nomen impositum, intendoque in Indos cursu de Zamorini insidiis, Caprali comparis, certior est factus, utque illo ab hostili classe petitus, vela in Lusitaniam tendisset, paulo post in Cananoris portu a Malabarum imperatoris classe octuaginta navium circumfusus est; sed divina fretas ope, displosisque tormentis bellicis barbaricam classem disjecit, paronibus novem, onerariisque decem depressis, neenon quadrangulis Mauris vel Malabaribus cæsis, adeo ut Calecutium, cognita ea clade, luctu completum fuerit, Christianique nominis gloria late in Oriente personuerit. Redeunti Olissiponem Bonaque Spei promontorium transvecto insula apparuit, cui S. Helenæ, ejus tum dies natalis agebatur, nomen dedit, ea vero modico est circuitu, sed saluberrimo cœlo, aquarum, frugum, lignorum, carniumque abundantia affluens, locoque ita opportuno, ut a divina providentia tanquam uagantium e Lusitania in Indianam hospitium constituta celesti munere videatur.

90. Quod vero ad Petrum Alvarum Capralem, de quo memoratum est attinet; cum ille ineunte anno Coeimi aromatibus naves oneraret, ad eum ex urbe Cranganoris non procul dissipata Christiani plures, qui doctrinam cœlestem Apostoli Thoma etiam tum retinuerant, confluxere². Ex quibus duo in Occidente cum Lusitanis trajicere peroptarunt, ut Apostolorum Petri et Pauli limina, neenon Dominicum sepulchrum religiose lustrarent: ii vero de Indorum gentilium insana superstitione hæc narraront³: « Prima habent delubra, mulieres vero alia tempora habent, quæ non aduenit viri: dant Deo bonorum suorum loco primitiarum fruges multi juges: adorant Deum cœli, eumque Trinum credunt, properea trifrontem pingunt in statuis complicatis manibus: Tambram nuncupant. Ante eorum statuas trahuntur plagæ, nos corti-

¹ Cap. 117, 118, 120.

² Jo. Barros, I. v. c. 10. Osor, I. II. Maff. I. II. — ³ Id. Barr. I. v. c. 8. — ³ Itinerar. Portugall. c. 129.

nas appellamus, ex lino candidissimo, hæ reser-
rantur dum sacrificant, sicuti latius in sequen-
tibus referemus. Habent etiamnum statuas ani-
malium varias, verum eas minime colunt.
Quando delubra adeunt, alii frontem terra coo-
periunt, aqua alii aspergunt, ter in die visunt
templa, mane, meridie et vespere. Sacrificant
hoc modo, convocant plebem buccinatores, cor-
nicines, et cholauræ; nonnulli, ut nos, campano
ære, et tantisper concentum efficiunt, donec
magnus eorum sacerdos adventaverit, qui indu-
tus veste nescio qua sacerdotali adstat altari, et
canere quædam incipit ad cultum divinum per-
tinentia, orationes nos appellamus: mox subse-
quitur alius sacerdos cantans et ipse nonnulla,
his populus respondet omnis, usque tertio haec
fiunt. Demum peractis his, egreditur sacerdos
quadam porta nudus totus, habens pro corona
sertum rosarum in capite, duoque magna lu-
mina, totidemque cornua fletitia, in manibus
gerit enses duos denudatos, et gradu citato ve-
luti Iimphatus quispiam versus eorum Deum
currat, cortinamque mox reserat, et ensem alte-
rum magno sacerdoti porrigit, altero vero seip-
sum compluseulis consauciat vulneribus, et ubi
se prope confecit plagis innumeris, illic prosilit
in rogum ardentissimum, ibi ex composito pa-
ratum, in eoque saltat more tripudiantium et
chorizantium. Evidit tandem rogum, torvissi-
misque oculis dicit se esse Iocutum cum Deo
suo, taliaque mandavisse, et tunc quasi a Deo
accepta persona incepit docere populum. Sunt
etalia complura sacrificia». Et infra: « Rex¹ gen-

tilium colit idola, et complures habet conjuges,
quibus nullus est pudor ». Et infra: « Tibi
funeti sunt vita, concremantur, at eorum mu-
llieres peroctiduum tantum supervivunt, deum
ut in memoriam virorum et ipsæ concremantur
vivæ ». Ille de ethniorum moribus: at de
Christianis, qui in India versabantur et Armeni-
cum ritum servant, subdit:

91. « Christiani ibi delubra habent nostris
non absimilia, verum solas eruces inibi videbis,
nullas habent sanctorum imagines, concame-
rata sunt, ut noctra, inque eorum crepidine
erux visitur pergrandis, ut est videre apud nos.
Tintinnabula habent nulla, quando vocant po-
pulum ad divina, servant morem Graecorum: hi
populi habent magnum antistitem, cui adstant
cardinales duodecim, patriarchæ duo, archi-
episcopi vero et episcopi complures. Referebat
propterea dictus Josephi cum quadam episcopo
solvisse ab urbe Caranganora, et consensis ra-
tibus ivisse ad insulam Ornum, quæ abest ab
Caranganora milliaribus fere mille et quingentis
et inde petiit mediterranea itinere trium men-
sium una cum episcopo memorato pervenit in
Armeniam majorem, ut consalutarent reverentis-
sime suum magnum pontificem, a quo episco-
pus dictus initatus sacris, Josephique memora-
tus ad sacerdotis gradum promotus: itidem
agunt Christiani omnes Indi et regni Cataii, eo-
rum pontifex *catholicos* dicitur, fertque tonsura-
ram instar erueis, præficit patriarchas suos, ut
dictum est, alterum in India, in Cataio alterum,
alios vero episcopos alio mittit, prout expedire
visum fuerit ».

¹ Cap. 432.

1. *Indicæ regiones in ditionem Lusitanorum re-
ductar.*—Anno excurrentis saeculi secundo, quinta
Indictione, Emmanuel Lusitanæ rex¹ infragili
animo, quamvis quatuor navim in mari mer-
sarum jactura plures ferrentur, censerentque

longinquas Indicasoras non adeundas, India-
rum tamen imperium ornata validissima classe
sibi comparare constituit ut Christi Evangelium
in iis vastissimiis regnis disseminaretur. Joani-
nisque regis, qui Lusitano dominatui Guineæ
titulos adjunxerat, laudabili æmulatione incita-
tus, splendida nomina domini navigationis, con-

¹ Jo. Bar. I. vi. c. 1.

quisitionis et commercii Ethiopiae, Arabiae, Persidis et Indiae capessivit: quo vero jure, disceptat pluribus domines Barrosius, nimurum Romanos Pontifices, Christi, cui in eoto et terris omnis potestas data est, vicarios, regibus Lusitanie Apostolicis Diplomatibus tradidisse omnium terrarum, quae a promontorio Bojardo in Orientem paterent, imperium, modo in eas abullo Christiano principe jus partum non esset: repertos vero in iis vastissimis oris Mahometanos, qui tanquam Christiani nominis hostes publici, atque iniqui oppressores domandi essent, vel idololatras, qui nefariis ritibus ad rationis usum cultumque veri numinis adducendi essent: atque hoc jure suscepiti in intideles auctoritate Pontificia belli plura annis sequentibus, nimurum Sofalam, Quiloam, Mombazam, Oromusium, Goam, Malacam, Molucas, Dium, et Basajum Lusitanæ coronæ adjectas fuisse.

2. Accessit nova ad Indianum imperium juris ratio, nempe Christianos Indos ab infidelibus inique fuisse oppressos, qui in Lusitanie regis, ut Christianae tidei assertoris, clientelam se commendaverint, ut paulo post videbitur. Ad ineundam vero Apostolicæ donationis acceptaque tituli possessionem viginti validas naves instruxit¹, praefecto illi Vasco Gamma, qui Indias patefecerat, rituque solemni dato crucis vexillo, Oceani Arabici, Persici et Indie dominatorem creavit, deditque mandata, ut Mahometanos bello contunderet, et eorum naves in Indiam navigantes interciperet; in spem enim maximam adductus erat, prohibito Arabibus Indianum commercio ingentes sultani Egypti opes ad Christianum imperium auctum iri, atque ideo debilitandum viribus: quo argumento superiori anno a Petro Pasqualico Veneto in Lusitania oratore datae ad Venetos extant litteræ², ut aromata, quae ab Egyptiis petebant, a Lusitanis acciperent. Solutis anchoris, Vaseus Gamma ex itinere Quiloæ tyramnum Saracenum Lusitaninominiis stipendiarium se profiteri coegerit³, trajiciensque in Malabares venientem Caleculo navim onerariam expugnauit, cæsis propugnatoribus, peregrinantesque ad Mahometis profanum sepulchrum Epibatas cepit, e quibus pueros ad Christi cultum traduxit, cum rege Cananoris fedus firmavit⁴, a Calecentensi seditionis in Lusitanos auctores repetivit⁵, detrectantemque bello vexavit: cumque Cochimensem portum adiisset, cum eo rege fœdera instauratorus, Cranganorenses⁶ Christiani Lusitanæ potentia fama excitati, erectique ad spem libertatis adversus infidelium vim asserenda, communi decreto in Emanuelis regis patrocinium se conjicere statuerunt, miseruntque

oratorem, qui Gammae Indiei imperii sceplrum deferret.

3. De qua insigni legatione iudicarum rerum scriptores meminere, interque alios accuratissime Massenus, qui plura de B. Apostolo Thoma, a quo illorum majores fidem hauserant, memoratu digna enarrataque ab iisdem Indis conscripsit culto et eleganti stylo, ejus verba repetenda visa sunt: « Legati, inquit, affuere a Christi cultoribus iis, qui non longe a Cozino Cranganorem habent urbem, e vetustissima illorum stirpe, quos beatus quondam Apostolus Thomas ad sanam religionem ac fidem a Bramanarum fabulis et impura superstitione traduxit. Is Indianam provinciam in orbis terrarum distributione sortitus, Socotoram insulam Arabici maris fertur adiisse primum, dein multis ibi factis Christianis traxisse Cranganorem; in ea civitate cum multis item Christo filios peperisset, Colanum petit, neque ibi frustra disseminato Evangelio, trans juga montium ad oram Orientalem ingenti labore contendit, multisque locis ac praesertim in Coromandelis regno Christiana re bene gesta, perrexit in Sinas, quorum ea tempestate celeberrimum erat nomen, ac divini verbi sementem in eo quoque novari facere instituit, atque haud pœnitenda collecta fringe, templisque ad Christi cultum ædificatis, in Coromandele ad refinendos et confirmandos in fide neophytes rediit. Coromandelis caput ac regia tum erat urbis Meliapor, quam vetustate bellisque dirutam nuper Lusitani, deducta eo militum emitorum colonia, frequentarunt, ac mutata appellatione honoris Apostoli causa ab S. Thoma denominarunt. In ea urbe saeram ædem extruere agressus Apostolus, cum a dæmonum sacrificulis, et ab Sagamo rege prohibetur, res interim insignis accidisse prohibetur ad Christi virtutem et fidem Evangelii comprobandam, inusitatæ magnitudinis truncum, ut sit, in littus ejecerat mare, quod eo tempore Ieucas fere decem ab urbe distabat, eam rex materiam cum in usum ædificii ejusdam vellementer expeteret, robusti prium homines incassum funibus ergatisque amovere conati, dein adhibiti complures elephanti cum tolo connixi impetu nihil omnino proficerent, Apostolus regi conditionem tulisse fertur, si truncum illum sibi ad templum vero Deo ædificandum daret, nullis machinis, nullo mortalium adjtore sese protinus eum ad urbem attracturum. Cum rex, insanire videlicet hominem ratus, per Iudibrium annuisset, tum divus Thomas zona, qua erat præcinctus, ad prominentem e caudice ramusculum annexa, signo tantum facto crucis, immanem stipitem facili ductu sequentem, universa ad spectaculum effusa civitate, in ipso pomærio statuit, ibidemque defixa lapidea cruce vaticinatus est, cum ad eum lapidem usque perfigeret pelagus, tum divino

¹ Jo. Bar. end. lib. c. 2. — ² Ext. in itiner. Portug. c. 126. — ³ Bar. c. 3. Osor. l. II. Mass. l. II. — ⁴ Bar. c. 4. — ⁵ Id. c. 5. — ⁶ Cap. 6.

jussu e remotissimis terris candidos homines ad eadem, quæ ipse intulisset sacra instauranda venturos. Neque fecellit prædictio, si quidem sub Lusitanorum appulsum occultis tot annorum accessibus locus Oceano demum afflui coepit. Verum ab eo signo cæterisque virtutibus cum Thomæ verbis major in dies accresceret tides, Brachmanas autem fugo et fataciis parta jam auctoritas, jam sagina deliceret, accensus rabie quidam ex iis fœdum ac ferum facinus mali dæmonis instinctu conseivit, filio admodum puero ipsem necem intulit, ut haberet unde peregrino et inviso capiti crimen exitiumque contflaret. Catus ad regem Thomas, cum accusator ab eo per summam indignationem et querimoniam pœnas filii extincti repeteret, contra Thomæ discipuli altinæ aut omnino concium ejus culpæ magistrum negarent, nihil opus esse conjecturis et certaminibus ait Apostolus, ab ipsomet qui occisus dicatur omnium optime cognosci rem posse. Petitus ejus publice interrogandi potestas fiat, nihil recusatum ab adversario et cunctis. Tam inauditæ rei expectatione suspensis, cadaver in medium affertur, cum ad exanimem puerum Thomas placido et sereno vultu conversus : Agedum, inquit, per Christum, quem ego Deum prædicto, palam et sine ambagibus, puer, prome quisnam hujuscetanti secleris auctor exliterit. Mirum dictu ! ad Christi nomen frigido et exsangui corpuseculo vitales confessim rediere spiritus, et clara voce ut omnes exaudirent Thomam certum summi Dei legatum, et ipsius odio ad struendam illi catumniam nefarias a parente sibi manus allatas esse confirmat. Hæc tam illustri tamque admiranda testificatione fractus calumniator, obmutuit. Sagamus, propenso jam ante ad erendum animo, Christianam deinde fidem ac religionem sine ulla dubitatione complexus est, regem ex amicis et popularibus imitati complures.

4. « Brachmanis, quanquam detecta divinitus fraude et pulso in exilium parricida, pertinax tamen et cœca mansit improbitas, cum laetos Christianæ rei progressus et neglecta deorum simulachra ferre non possent, facta conspiratione præconem Evangelij e medio tollere omnino constituant. Tumulus erat non procul ab urbe, quo Thomas identidem e Christi disciplina secedere propitiandi æterni Regis et sui recolligendi gratia consueverat, in eum locum tempore captato Brachmanæ armati cum suis similibus impetum dant. Ibi Apostolus, dum ad crucem ab alienato ab sensibus animo Deum pro salute hominum et ejus præsertim populi deprecatur, telis primum ac lapidibus appetitus, dein ab uno e Brachmanis lancea transfossus occubuit. Venerandum corpus inde sublatum a discipulis, et in templo novo ædificato conditum est. Accessit martyrii nomine et memoriae causa fragmentum hastæ, quæ inhaeserat costis, et

baeculus præferratus, quo ille ad peregrinationes utebatur et urna fictilis cespite inferta, nempe qui manantem e sacris vulneribus eruorem ebiberat. Exinde locus multis mirabilis claruit, ac magnus eodem ex omni parte concursus voti et religionis ergo fieri cœptus. Haec ferme, inde sciscitantibus Lusitanis non e fama solum, sed etiam e veterum Annalibus edidere, quin egregias Thomæ laudes ac mortem pro Christi nomine fortiter obitam pueris Malabaribus patrio carmine decantare mos est.

5. « Satis constat Apostolum in Coromandelio traetu Gangetici sinus palmam tulisse martyrii, nec dubium est, quin ex divini viri præceptis atque institutis ingens hominum multitudo variis Indiae dispersa regionibus in haec usque tempora Christi nomen fidemque tenerit, quanquam ex Armeniis patriarche Nestoriani placitis, a quo episcopos paulo ante hanc memoriam accipere consueverant, multis vitiis et erroribus inquinatas alioquin Apostolicas cæremoniias magna ex parte obeunt, altaris mysteria religiose venerantur, eoque viatico decedentes e vita se muniant, Adventus Domini et quadraginta dierum solemne jejunium diligenter observant, quotidiane psalmodiae et sacris insistunt, et cum alia Christi Domini sanctorumque festa rite concelebrant, tum vero præcipue paschalium feriarum octavam, quam Dominicam in Altis vocamus, quod eo demum die incredulus S. Thomas indito in Christi latus ac vulnera digito Dominum suum ac Deum suum præclarara testificatione confessus est. Alia preterea multa ex majorum traditione diligenter observant, eo majore fidei et constantiae laude, quod ob id ipsum non modo a Mahumetanis hominibus acerbe vexantur, sed etiam ab regulis ethniciis in servitatem redacti, cum alias indignitates et contumelias perferunt, tum vero sedem ac domicilia iniquis pensionibus redimere subinde coguntur : iis adventu Lusitanorum nova divinitus affulsisse lux visa ; consilio inter se habito, qui Cranganoris incolunt fines, ad Gammam in propinquuo versantem legatos eorum destinarunt, quorum summa orationis fuit, se et vetustissimos Christi famulos esse, et hoc ipso Lusitanici nominis cupidissimos ; multa se a barbaris indigna quotidie pati ; petere et orare, ut Emmanuelis regis nomine se suaque omnia in patrocinium fidemque recipiat : sub haec, deditonis insigne sceptrum argento decoratum Gammae supplices detulere, quos ille benigno vultu, comiter et amice complexus bono animo esse jubet, yet in primis mandatum sibi ab rege Lusitanæ affirmans, ut Christi fideles quotquot in ea regione supersint omni ope atque auxilio sublevet ».

6. Interea Malabarum imperator ficta pacis illecebra pellicere in insidias Vasorum Gammam tentavit, quæ virtute superatae, multis hostium

interemptis, fuerunt. Spe sua frustratus barbarus Cochimensem regem Lusitanis foedere junctum ad defectionem trahere annus est¹: cumque Vascos Lusitaniam auris felicibus reppereret, illum bello adortus est. Antecepdebat barbaricam classem duæ Arabum naves onerariae, quæ primo impetu expugnatae fuere, Mauris in mare præcipites se conjicientibus, quorum trecenti in undis interempti: reliqua Malabarica classis fuga sibi consuluit. In iis vero navibus Maurorum idolum turpissimum inventum, quod Osorius ita deserilicit²: « Nostri cum naves spoliavere signum ex auro factum in speciem monstri ejusdam simile figuratum invenerunt, pondus erat librarum quadraginta, pro oculis habebat in fronte duos ingentis pretii sinaragdos, similiter pyropum miræ magnitudinis instar prunæ incensæ collucentem in pectus inclusum gestabat, et pallio aureo amiciebatur ». Applicuit Olissiponem proximo anno kal. Septembbris Gamma, ejus reditu latus Emmanuel parti imperii Asiatici primitias indorumque veetigalium vigesimam sacro Mariae Bethlemitanae templo consecravit³.

7. *Maxima Hispanorum in Istrando orbe nro gloria.* — His opportune conjugenda videntur quæ de rebus in orbe novo gestis hoc anno refert Petrus Martyr⁴, in Commentariis, quæ Ignatio Lopezio Mendozio, Tendiltæ comiti, Granatae proregi, inscripsit, ipsius rogatu ea prosecutus, quæ ab anno millesimo quingeniesimo ad decimum usque contigerunt: « Ad novas, inquit, terras redeamus, innumerae sunt variae fortunatae: non Saturno, non Herculi, non cuiquam veterum qui novas oras quæritarunt ad cultumque redegerunt nostri juniores cedent Hispani: Proh! quam late distentam posteri Christianam videbunt religionem, quam late jam pervagari hominibus licebit! Quid de hisce rebus sentiam nequeo lingua vel calamo ullo pacto promere ». Et infra: « Colonus idem Almirantus cum quatuor naviis et hominibus centum septuaginta a regibus præbitis pereverrit anno MDI terram, que Occidentem Cubæ ultimum spectat angulum ad lequas centum triginta circiter, quo medio spatio jacet insula frugibus arboreis fortunatissima, nomine Guanassa, uterque se inde ad Orientem contulit per eus littoris oras versis vestigiis putans se tittus Paria reperturum, sed minime cessit. Percurrisse quoque feruntur ea littora Occidentalia Vincentius Agnes, de quo supra, et Joannes quidam Diaz Solisius Nebrissensis ».

8. De eadem Coloui sive Columbi navigatione fusius postea scripsit⁵ Petrus Martyr ad Leonem X harum rerum cupidum: « Is, inquit, a salute nostra MDI, supra idus Maii cum clas-

sicula navim quatuor euparum in singulas quinquaginta et sexaginta, cumque hominibus centum septuaginta solvit a Gadibus, et felici cursu Canarias prehendit in diem quintum, inde appulsus est ad insulam Dominicam, quæ Caribbeanum est patria, die sexto decimo, capta die Dominicæ Hispaniolam. Sexto igitur et vigesimo die ventis lapsuque Oceani ab Oriente in Occidentem fluentis adjuvantibus, ab Hispania navigavit ad Hispaniolam, qui cursus mille ac ducentarum leucarum a nautis esse perhibetur. In Hispaniola sive libeus, sive monente prorege parum moratus, Occidentem recta secutus, Cubæ Jamaicæque insulis a Septentrione in dextram relatis, in insulam se incidisse Meridionalem Jamaico scribit nomine, incolarum Guanassam, virentem universam, ubermque supra quam credibile cuiquam sit ». Addit carpsisse iter ad Occidentem, ac decimo milliari vastam tellurem Quiriquetanam nomine reperisse, in que littore divina celebrari jussisse.

9. Decurrentem more torrentis in Occidentem Oceanum conspicatus Colonus, ad Orientem proras obvertit, ac XIII kal. Septembbris Quiriquetana sive Ciamba solvit ob Oceani rapidos cursus parum progressus, varia flumina littoraque emensis ad Cariarenses, ubi maris aestus non ita sæviant, cum littora arboribus inumbra sint, pervenit, indeque varias legentes insulas opimas Ceraboam attigit: « Viri, inquit⁶, Ceraboræ provinciæ nudi sunt penitus, sed variis depicti modis, sertis floridis et coronis ex leonum et tigris unguibus contextis oblectantur, fœminæ angusta gossampina vitta pudenda tantum contegunt ». Cum arecere nostros littore niterentur Barbari, displosis in altum, ad terrorem tantum illis injiciendum, tormentis, percusi pacem oraverunt, habitoque commercio monilia aurea in aquilas vel leones effeta cum vitro permularunt. Proiectus in Xaguagaum Colonus tellurem nudis referat populis reperit: quæ vero ipsi successerint proximo anno dicetur. Nunc ad orbis nostri res, quæ ob adversantes sibi mutuo principum cupiditates perturbalissimæ fuerunt, narrationem traducimus.

10. *Cæsaris Borgiæ crudelia et impia facinora.* — Serviebat in primis Alexander Pontifex Cæsaris Borgiæ filii sui ducis Valentini ambitioni tanto Apostolicæ majestatis dedecore, ut non modo ejus facinora publicis satyris⁷ ad conllandias in eum coniurationes fuerint irrigata, sed etiam nota fidei et auctoritatis scriptoribus damnata. Potitus jam erat Cæsar Borgia, Francorum regis beneficio, Valentino ducatu, tum armis Ecclesiasticis Forocornelio, Forolivio, Faventia, Arimino et Pisauro, pulsis⁸ veteribus

¹ Bar. I. vii. c. 1. Osor. et Matt. ubi sup. — ² Osor. ibid. — ³ Barros. I. vi. c. ult. in fine. — ⁴ Petr. Martyr. dec. I. c. 10. — ⁵ Id. dec. 3. c. 4.

⁶ Petr. Mar. dec. 3. p. 4. — ⁷ Ext. apud Burch. in Ms. Diar. — ⁸ Petr. Bemb. card. hist. I. vi. Guicci. I. v.

principibus : adjecerat illi Alexander Cæsenam, Fortunæ Fanum et Britenorium : Columnen-sium castra Plumbinumque in ejus ditionem concesserant, tenebatque plures alias urbes Ecclesiasticas præsidio militari. Sed his non contentus reliquos ipsorum ditionibus ac bonis principes spoliare meditatus est, de quo hæ querelæ vulgo effusæ¹ in litteris, quæ extant apud Burchardum. « Majora molens bellum Caenitibus atque Urbinatebus machinatur, ut his depresso omni Piceno, concedente Pontifice, solus potiatur, et demum afflictis omnibus cætera omnia Ecclesiæ Romanæ jura atque imperia ad se trahat : nam arcet omnes Ecclesiæ validiores et firmiores in ejus jam esse dicuntur potestate, Spoletum, Urbeveterem, Veios, Nepesum, Terracinam, molem Hadriani illius præsidio teneri; et demum eo ventum esse, ut ejus arbitrio ad libitum omnia gubernentur, qui non tanquam hujus imperii protector auctor, sed velut hostis apertissimus omnia dilapidat ».

11. Perduxisse ipsum ad exitum iniqua consilia, ac Guidonem Ubalduum Urbinateum principem amicitia conjunctissimum proditione pepulisse principatu Burchardus² in Diario enarrat : cum enim Urbinas mense Junio rogatus a duce ipso Valentino, ut tormenta bellica commodaret Vitellio in Florentinos progressu, atque etiam copias illi coniunxisset, tum Valentinus, qui in Camertes signa attollere fingebat, exercitum Urbino admovit, atque Urbinate ad se aeedere jussit, qui haec rerum conversione territus Mantham fuga se subduxit, atque ita Urbimates dueis Valentini jugum subiere. Structæ etiam fuere insidia Juliano cardinali Ostiensi in Galliam profugienti a Trochia, qui erat Alexandro ab arcanis consiliis, et proditione eum intercipere annitebatur, sed ea a divina providentia discussæ fuere, cum solum Pontificale consensurus esset. Pulsum vero a Juliano partis per tot flagitia omnibus principatibus Cæsarem Borgiam inferius visuri sumus : nunc inanes crudelis hominis successus ex Burchardo³ prosequamur.

12. « Feria, inquit, sexta, (nempe Julii die octava), nuntiatum est papa Vitellotum Vitellium, de civitate Castelli, Burgum sancti sepulchri, quod oppidum erat Florentinorum, nomine ducis Valentiniensis, occupasse et acquisivisse ». De injectis Etruriaæ a Cæsare Borgia Petri Medicei principatui Florentino restituendi specie tumultibus plura referunt scriptores⁴, ex quibus Surita⁵ ait, Ferdinandum regem Hispaniarum, dum Maximilianum, Venetos, ac Pontificem in Gallum concitare nitebatur, ex areano

sevisse colloquia de Insibria subjicienda Maximiliano, Etruriaque in Cæsaris Borgiae imperium adjuncto ei regali nomine redigenda, Areum occuparat Petrus Mediceus, pronisque ad exitum Florentinorum rebus, Ludovicus Francorum rex auxiliaria iltis arma submisit⁶, veritus scilicet, ne ex Etruria in Insibria ejus belli contagio serperet. Subdit Burchardus vigesima tertia Julii die, Alexandrum certiore faciem Camertes pactione militari se duci Valentensi dedidisse, sed cum urbem ingressus esset, ducem atque omnes ejus filios proditione cepisse, et in vincula conjecuisse.

13. Fraetam juliam Varanam, ac duos filios strangulatos fuisse refert Guicciardinus⁷, quorum neenon aliorum toparcharum elades superius recensitæ crudelis exilii metum cæteris Ecclesiasticæ ditionis principibus intulere, adeo ut armorum fœdus adversus Alexandrum ac Cæsarem Borgiam iniverint, Urbinum restituerint Ubatdo veteri regulo, Imolam circum-sederint, majoraque moliti essent, nisi Alexander Francorum regis ope eam proectlam obruisset, ut narrat Burchardus⁸: « Superioribus, inquit, diebus, (nempe ineuntis Novembris vel Octobris exeuatis), Carolus et Paulus et cæteri omnes Ursini, quorum primus cardinalis Ursinus et Vitellotius Vitelli de civitate Castelli, ac Joannes Paulus Balionus de Perusia, Liberottus de Fimo, et Pandulphus Petruti de Senis et quidam alii conspirati confederati, et colligati contra ducem Valentinem lunc in Imola existentem congregatis circiter... equitum et... peditum restituerunt civitatem Urbinateam, et omnes alias civitates, terras, loca et fortelitia sub ducatu Urbinateensi constituta, illustrissimo domino Guidoni vero duci Urbinateensi nuper expulso per ducem Valentinem, ac Imolam circumdantes duci Valentini magnum timorem incusserunt, similiter et papa Alexandro, qui sine mora auxilium regis Franciæ et nihilominus mediatores delegit, quorum opera concordia et pax inter sanctitatem suam et ducem Valentinem et omnes supradictos haberetur. Venerunt propterea versus Imolam omnes gentes regis Franciæ in ducatu Mediolanensi existentes.

14. « Inferim tractata est et obtenta ac de mense præsentí concclusa reconciliatio et concordia inter supradictos, quam papa quæsivit et finxit in hunc solum finem, ut possit se et ducem filium suum contra eosdem supradictos vindicare, et eos omnino extirpare, quod illis imprudenter non formidantibus tandem evenit: licet cardinalis Ursinus fuerit ab innumerabilibus personis, etiam pueris commonitus, ne de papa consideret, noluit tamen aliquem audire,

¹ Sabel. Eun. 11. l. 1. Petr. Bemb. hist. Ven. l. vi. Guicc. l. v. et alii. — ² Burch. in Ms. Diar. in Alex. M. p. 270. — ³ Id. ib. p. 272. — ⁴ Sabel. Eun. 11. l. 1. Pet. Bemb. l. vi. Guicc. l. v. — ⁵ Sur. to. v. l. iv. c. 68.

⁶ Guicc. l. v. — ⁷ Ibid. — ⁸ Burch. ubi sup. Sabel. Eun. 11. l. 1. Raph. Volat. l. xxii et alii.

et sape subridens dixit, numquam habuisse eum papa discordiam, quin per concordiam communidum et utilitatem reportaverit.

« Audio papam, ut praedictum cardinalem attraheret, confessum esse sine favore Ursinorum Romae vel in terris Ecclesiae permanere tute, nec ducem Valentinem dominia sua refinere, aut illis frui: propterea proposuisse resignare papatum in favorem ipsius cardinalis Ursini, dummodo perpetuam protectionem et defensionem ducis praedicti pollicetur et promittat, et sub hujusmodi spe cardinalem Ursinum ad omnia conduxisse et per illum ceteros omnes supradictos, quod cessit in eorum destructionem. Concordia supradicta conclusa et firmata, praedictus cardinalis Ursinus rediit ad Urbem de mense Novembri supradieti ». At ipsum proditore captum extinetumque in carcere fuisse proximo anno videbimus, similiusque paulo ante, hoc nimium exente anno, conjurationis praecipui socii, cum officiis injuriam se delevisse putasse, oppressi ex iusidiis fuerunt a Cæsare Borgia¹, qui, prius collectis viribus, Bentivolos ac Bononienses ad pendendum militare et nummarium vectigal adegit, reenperavit Urbignum, a fugiente Venetias Guidone principe, de quo Romæ plura latitiae publicæ signa nona Decembri edita refert Burchardus²: Camerium pactione recepit³, Senogalliam, ducis Urbinatis sorore ad Venetos impositis navibus suis opibus confugiente, in suam potestatem redigit, ob quos Borgiarum successus Romani iniurissima bacchanalia in contemptum cardinaliti^e ordinis celebrarunt pomeridianis horis ipsius natalitii Salvatoris nostri Jesu Christi, permittente spectanteque Alexandro turpissimam scenam, qui divinis mysteriis solemnni ritu peractis non interfuerat, ut refert Burchardus.

15. *Ob incertos limites orta inter Gallum et Hispanum dissidia; Ferdinandus onere veniendi ad Sedem Apostolicam pro fidei sacramento nuncupando levatur.* — Inter haec regnum Neapolitanum eruentabatur sanguine Gallorum Hispanorumque, qui potius Constantinopolitanum imperium, omissis levibus controversiis, communibus armis invadere debuissent. Manasse autem inde discordiam referunt, cum times Gallicæ Hispanæque ditionis accurate non fuissent designati, et quisque Capitanatam sui juris esse affectaret. Nascentem litem æquitate componere nisi sunt Neapolitani regni proceres⁴, Consalvumque Hispanorum et Ludovicum Armeniaum Gallorum duces ad colloquium faciendum induxere, in quo conventum est, ut decreta regum ad hujusmodi dirimendam litem præstolarentur, atque interea communia essent

oppida controversa, in quibus utriusque regis signa deligerentur: sed antequam responsa reddi potuissent, ex fastu, livore et rapiendi cupidine ad arma venere, atque ita atrox bellum inter utrosque accensum: Galli¹ Hispanis, Hispani² Gallis culpam dissensionis attribuunt, accusantque ambos reges dominati totius regni inhibasse: ait enim Surita³ Ludovicum Francorum regem oratorem legasse ad Ferdinandum Hispaniarum, qui exposita discordia inter utrosque praefectos concilata, addiderit illum pacis consilia amplexurum, constituedosque communes arbitros, cum imperii Christiani necessitas exposceret, ut conjunctis armis Turcicos progressus reprimerent: haec vero ad occupandam Apuliam jaeta fuisse, cum Ferdinandus ad Pontificem, cuius liberalitate utrique regnum distributum fuerat, veluti ad supremum dominum ac judicem, neenon ad cardinales causam referret, acceptamque regni partem cum alia, quæ Gallo cesserat, commutaturum diceret. Parle alia Ferronius Ferdinandum carpit, qui cum externa specie alendi federis cupidum se præbuerit, ex areano Consalvum litteris admonuerit, ut belli occasiones sereret, a quo Capitanatam violata pace receptam queritur, eamque contumeliam non ferrentem ducem Armeniaum Gallicas copias in Hispanos eduxisse, eosque maxima Apuliae et Calabriae parte depulisse. Prospere ac feliciter evenisse initio Gallis quæ tentaront, referunt scriptores⁴, cum Ludovicus rex in Italiam accessisset, ac supplementa mississet suis, ac varia prælia pluribus describunt. At ubi repetit Gallias, tum inclinare illius res admodum coepere, quas deinde penitus collapsas visnus sumus.

16. Cum porro Ferdinandus rex ob acceptum Pontificia beneficentia Calabriae ducatum ad clientelarem sponzionem faciendam Pontifici obstrictus esset, neque Sedem Apostolicam adire facile posset, ab Alexandre eo labore ob regias euras, quibus in Hispania implieitus erat, levatus est⁵:

« Charissimo in Christo filio Ferdinando regi, et charissime in Christo filiae Elizabeth reginae Hispaniarum et Siciliæ Catholicis, salutem, etc.

« Cum nos super regnum Siciliæ cum tota terra citra pharum juxta et secundum illum statum, quem reges ejusdem regni, qui eatemus fuerant, melius tenebant et possidebant usque ad continentia terrarum Romane Ecclesiæ, civitate nostra Beneventana illitusque territorio et districtu exceptis, inter vos et charissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Francorum regem Christianissimum certo modo dividentes,

¹ Sabel. Ann. II. I. 1. Pet. Bemb. I. vi. Guicci. I. v. — ² Burch. ubi sup. — ³ Id. et alii ubi sup. — ⁴ Guicci. I. I.

¹ Ferron. I. iii. — ² Sur. to. v. I. iv. c. 61, 64, et I. v. c. 2. — ³ Id. I. iv. c. 59. — ⁴ Guicci. I. v. Sur. to. v. I. v. c. 5. — ⁵ Lib. v. Bull. scir. p. 214.

ducalus ac omnes provincias Calabriae et Apuliae cum tota eorum terra, ac omnibus iuribus et perlinentiis suis cum titulo ducis et ducissae Calabriae et Apuliae, ac omni pleno dominio integra, suprema et regia in omnibus ei per omnia jurisdictione, reservata semper nobis ei Sedi Apostolice jurisdictione illa, quæ ratione feudi nobis et dictæ Sedi debetur pro vobis, quamdiu vitam duxeritis in humanis, simul et post vitam allerius vestrum pro eo, qui superstes remanserit, liberisque et successoribus vestris fami masculis quam feminis recta linea ex corporibus vestris ex legitimo matrimonio descendantibus natis ei nascituris, de venerabilium fratrum nostrorum ejusdem Romanae Ecclesiae cardinalium consilio pariter ei assensu, ac ex certa nostra scientia, clargiti fuerimus, volentes inter certa, quod in optione et beneficio esset Romani Pontificis, seu predictæ Ecclesiae, vos haeredesque vestros vocare ad praestandum personaliter juramentum fidelitatis ad ligium homagium Romano Pontifici, seu Ecclesiae predictis, ac sententias excommunicationis et interdicti in litteris nostris desuper confectis contentas, si vestri vel haeredum predictorum culpa casus in eisdem litteris contenuti evenirent, ex luce promulgaverimus, prout in eisdem litteris plenius continetur. Et sicut nobis nuper exponi fecistis vobis haeredibusque predictis difficile admodum foret ad Sedem eamdem pro praestando hujusmodi juramento, ligio et homagio personaliter accedere, debereisque propter promulgationem hujusmodi sententiarum aliquando ex inadvertentia, vel alias in conscientia hædi posse, licet vestra sit intentio litteras predictas et conditiones illas appositas, quantum fieri poterit, observare, nos vestiarum haeredumque predictorum conscientiarum paci et quieti, vestrisque ac haeredum predictorum commoditatibus paterna charitate consulere volentes, vestris in hæ parte supplicationibus inclinati, vobis haeredibusque predictis, ut ad veniendum personaliter ad Sedem predictam pro praestando juramento ligio et homagio hujusmodi non teneamini, dommodo illud in manibus a nobis vel Sede predicta per vos haere-

desque predictos alias in omnibus ei per omnia iuxta litterarum predictarum tenorem praestetur, quodque ad declaracionem et publicationem sententiarum predictarum contra vos ac haeredes predictos, nisi vobis haeredibusque predictis ad hoc prius vocalis, devenir non possit, auctoritate Apostolica tenore presentium de specialis dono gratiae indulgemus, etc. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ miii, idib. Maii, Pontificatus nostri anno x». Haec de Neapolitanis turbis sufficiant: nunc res ab Hungaris et Venetis Turcico implicitis bello gestas percurramus.